Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я
   СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПЕТУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Петушинского района

Владимирской области

  Р Е Ш Е Н И Е
(в редакции решений Совета народных депутатов от 17.08.2023 г. № 29/8,

от 04.07.2024 г. № 35/6, от 23.12.2024 г. № 64/12)

от 22.12.2020 г.                        г. Петушки                                                № 28/3

О принятии Положения «О порядке исчисления и уплаты

земельного налога на территории муниципального

образования «Петушинское сельское поселение» в новой

редакции.

Руководствуясь главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

муниципального образования «Петушинское сельское поселение», Совет

народных депутатов Петушинского сельского поселения,

решил:

1. Утвердить Положение «О порядке исчисления и уплаты земельного налога

на территории муниципального образования «Петушинское сельское поселение»

в новой редакции согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов

Петушинского сельского поселения Петушинского района Владимирской области

от 07.04.2016 № 15/3 «О принятии Положения «О порядке исчисления и уплаты

земельного налога на территории муниципального образования «Петушинское

сельское поселение» в новой редакции и признании утратившими силу некоторых

решений Совета народных депутатов Петушинского сельского поселения

Петушинского района Владимирской области».

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2021 года и подлежит

официальному опубликованию.

Глава поселения                                                                                          В.И. Исковяк

Приложение

к решению Совета народных

депутатов Петушинского сельского

поселения № 28/3 от 22.12.2020г.

П О Л О Ж Е Н И Е

«О порядке исчисления и уплаты земельного налога на территории

муниципального образования Петушинское сельское поселение»

Настоящее Положение вводится на территории муниципального образования

«Петушинское сельское поселение» на основании главы 31 «Земельный налог»

Налогового кодекса Российской Федерации и прекращает действовать в

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и решением Совета

народных депутатов муниципального образования «Петушинское сельское

поселение».

1. Общие положения

Настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской

Федерации на территории муниципального образования «Петушинское сельское

поселение» определяются ставки земельного налога, порядок уплаты налога,

налоговые льготы, основания и порядок их применения.

2. Налоговые ставки

2.1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах

и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса

(за исключением части земельного участка, приходящейся на объект

недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к

объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или

приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства,

за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для

индивидуального жилищного строительства, используемых в

предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая

стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или

огородничества, а также земельных участков общего назначения,

предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О

ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

за исключением земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых

превышает 300 миллионов рублей;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской

Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и

таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Налоговые льготы.

Основания и порядок их применения

3.1. В дополнение к налоговым льготам, установленным статьей 395

Налогового кодекса Российской Федерации, на территории муниципального

образования «Петушинское сельское поселение» освобождаются от

налогообложения земельным налогом за земельные участки, принадлежащие на

праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве

пожизненного наследуемого владения, предоставленные для индивидуального

жилищного строительства, строительства и (или) содержания индивидуальных

гаражей, садоводства и огородничества в размере 100 процентов следующие

категории граждан:

а) участники Великой Отечественной войны, а также граждане, на которых

законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников

Великой Отечественной войны;

б) члены семьи (супруг, дети, родители) погибших при исполнении

служебного долга защитников Отечества, совместно проживавших с ним на день

смерти.

Для предоставления льготы лица, перечисленные в пп. а) и б) пункта 3.1.

настоящего Положения, в срок до 20 января налогового периода либо в течение

30 дней с момента возникновения оснований применения льгот представляют

документы, подтверждающие льготу, и правоустанавливающие документы на

земельные участки.

4. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых

платежей по налогу

4.1. Налоговым периодом признается календарный год.

4.2. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не

позднее 28 февраля, следующего за истекшим налоговым периодом.

4.3. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-

организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим

отчетным периодом.

4.4. Продлить срок уплаты земельного налога (включая авансовые платежи

по налогу) гражданам Российской Федерации, призванным в соответствии с

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – Указ) на

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации

(далее – мобилизованные лица), организациям, в которых мобилизованное лицо

на дату его призыва в соответствии с Указом на военную службу по мобилизации

в Вооруженные Силы Российской Федерации является единственным

учредителем (участником) организации и одновременно осуществляет

полномочия единоличного исполнительного органа (далее – организации), на

период прохождения соответствующим мобилизованным лицом военной службы

по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации и до 28-го числа

включительно 3-го месяца, следующего за месяцем окончания периода частичной

мобилизации, объявленной в соответствии с Указом, или увольнения

мобилизованного лица с военной службы по основаниям, установленным Указом.